

Pregão Eletrônico 03/2023

Esclarecimento 01

(encaminhamento por e-mail no dia 27/01/2023)

Mensagem do Licitante:

"...

Vimos por meio deste, solicitar os seguintes esclarecimentos:

1- O item 4.1 resume que são requeridos testes de intrusão em 4 aplicações WEB. No entanto, o Item 3.2.5 cita que a contratada deverá avaliar as proteções do domínio Finep. Ouseja, possíveis outras aplicações abaixo do domínio. Deve-se considerar a avaliação de mais aplicações que possam estar abaixo deste domínio? Se sim, quantas são?

2- É esperado que a execução do Pentest as aplicações web sejam executadas de dentro da infraestrutura da Finep?

3- Todas as redes informadas no item 3.3.10 estão presentes dentro da mesma infraestrutura e localidade física? Se sim, é possível alcançar todas as redes de um ponto único?

4- A Finep possui recursos computacionais em ambiente virtualizado para disponibilizar a contratante para instalação de appliance de varredura de vulnerabilidades? Se sim, o mesmo suporta 8 vCPUS, 16GB de memória e 120Gb de disco?..."

Resposta:

1- O item 4.1 resume que são requeridos testes de intrusão em 4 aplicações WEB. No entanto, o Item 3.2.5 cita que a contratada deverá avaliar as proteções do domínio Finep. Ou seja, possíveis outras aplicações abaixo do domínio. Deve-se considerar a avaliação de mais aplicações que possam estar abaixo deste domínio? Se sim, quantas são?

A palavra "domínio" no item 3.2.5 refere-se à visão externa das aplicações a serem testadas, como explicitado nos itens 3.2.3 e 3.2.4 do Termo de Referência.

2- É esperado que a execução do Pentest as aplicações web sejam executadas de dentro da infraestrutura da Finep?

Como informado nos itens 3.2.1 e 3.2.5 do Termo de Referência, os testes devem ser executados de fora da infraestrutura, a partir da internet.

3- Todas as redes informadas no item 3.3.10 estão presentes dentro da mesma infraestrutura e localidade física? Se sim, é possível alcançar todas as redes de um ponto único?

Não, as redes não estão todas na mesma localidade física, porém sim, todas podem ser acessadas a partir de um ponto único.

4- A Finep possui recursos computacionais em ambiente virtualizado para disponibilizar a contratante para instalação de appliance de varredura de vulnerabilidades? Se sim, o mesmo suporta 8 vCPUS, 16GB de memória e 120Gb de disco?

Sim e sim

Pregoeiro



MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

